Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXXI. De cæteris Ecclesijs, & Monasterijs Canonicorum in Regnis, &
Prouincijs Hispaniaru[m], excepta Lusitania.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

ximi recensedit, cum sub Era 606. nimirum anno Christi 548. scribit: Ego Marcus Maximus, qui hoc scripsi, xxi millesimae dies in aede S. Mariae de Columna. abeat Iacobus Zobedai filius ex adiutoria sub Regula S. Benedicti propositus erat monasterium tuonashorum Redentorinorum constitutus: Quid enim monachis D. Benedicti, quid regule D. Benedicti cum canonici cathedralibus prefertum per illa tempora, quibus vel Dicitus Benedicti institutum illas Regiones nominum penetraverat, vel si penetrauerat, illius profectos non clerici, sed vt si per vocabulorum inopiam dicatur, laici erant, non in cathedralibus, sed in solitudinibus & tugurijs degenerati, sicut quae de hac re libro primo cap. 53. adnotauimus.

In hoc præclarissimo Collegio floruerunt post ciuitatem i Saracenis recuperataam, multi viri sum pietate tamen omnigenere scientiarum eruditissimi, ex quibus ut paucos referamus, fuerunt Iohannes Trullo primum canonicus dictus Ecclesiæ S. Mariae, exinde Prior monasterij S. Christiua cuiuslibet institutus, Sac. Theologiz Professor eruditissimus, qui volumen de Ordine canonicorum regulorum elucidato quatuor libris disfunctum eadem, in quo præter ea, quæ ad canonicos regulares pertinet, alia quampiam tamen ad moralem, tam ad naturalem Philosophian, & diuinæ Scripturae intelligentiam cōducentes, doctissime expicavit. Secundus Bartholomæus Laurenti eiusdem Ecclesiæ Prior, & Regni Aragonum Historiæ, qui epistolæ aliquot, Vitam S. Brasiliensis, & alia opuscula dignissima perfecit: quedam vero inchoata, morte præuentus absoluere nequit. Tertius Petrus Cenedo canonicus item, & Prior in utroque veritatislibus, qui duo edita volumina: alterum quæstionum, quæ ad primum in tribunalibus frequenter reducuntur. Alterum Collectanciarum iuris canonici tribus libris distincti, quorum primus materia Decretum. Secundus Decretaliū. Tertius Sexti, Clementinarij, & Extraordinarij perstringit. Quartus Dominicus Garza, canonicus & Prior d. Ecclesiæ, Doctor Theologus Complutensis, & linguarum intelligentia crudelissimus. hic ut audio sensu librum de excellenti sanctissimi Nomini Iesu alterum quoque de adventu Messie, & de Scripturatum intelligentia contra Iudeos: traxit quoque Christiana peregrinationis, nec non questiones super librum Genesim summogenio, & lucubratione elaboratum propediem in locum emissurus. Demi de miraculosa Ecclesia S. Marie de Columna integrum librum recens edit Reu. Adm. Pater frater Didacus Murillo Stratifici Ordinis D. Francisci regularis obseruantis professor, ad quem lectores plura cupientes remitto.

(o)

CAPUT TRIGESIMVM

PRIMVM.

Decateris Ecclesijs, & monasterijs canonico in Regnis, & Provincijs Hispaniarum, excepta Lusitania constitutis.

Altius nunc de alijs Ecclesijs, & Collegijs canonicorum reguliarum in omnibus Provincijs, & Regnis Hispaniarum, excepta Lusitania, vel nunc, vel olim exlestibus, illud ante omnino præmittendum censui, de quo per suas certiora me reddit Reuerendiss. & Excellentiss. Doctor & Prior S. Marie Maioris sue de Pilari Cesarugulana Dominus Iacobus de Ayerbe, nimirum in omnibus Ecclesijs Hispaniarum disciplinam canonicas sue regularem antiquitus fuisse institutam, quod triplici conjectura mea quidem opinione, valde probabilem confirmat. Prima est, quia quo tempore D. Gregorius Augustinus Anglorum Apostolo ad instiendum Ecclesiam Anglicanam desinuit, eo etiam tempore Iudorum Hispaniensem Archipresulem totius Hispanie Legatum, ad illius Ecclesiæ reformandas, & ad pristinum, perfectius statum reducendas designauit, quare quod D. Gregorius Augustino Anglorum Apostolo precepit, ut in Ecclesijs Anglicanis illam vitam insisteret, quæ ab initio nascientis Ecclesiæ inter primos illos clericos Apostolicos legitur insita, de quo in cap. Quia tua fraternalis 12. quest. 1. non minus Iudorus in Ecclesijs Hispaniarum, quam Augustinus in Anglicanis, exequendum curauit, ut scilicet canonicas, & communem vitam, eamq; perfectissimam restiteret, quam ille in secundo libro de officijs primo loco describit, quam non aliam fuisse, nisi communem, & canonicas vitam clericorum regulariter viventium quos ante illum B. Augustinus reformatos regula præclarissima, & toti mundo celebri donauit, ex eo coniunctur, quod Turpinus in Vita Caroli Magni cap. 5. scribit, Carolum Magnum Saracens à Compostella profligatis, Archiepiscopū & canonicos secundum B. Iudori regulam viventes Ecclesia Compostellana posuisse: nam cum in omnibus B. Iudori scriptis nulla peculiaris regula canonicorum ab illo scripta reperiatur, certe non de alia regula, quam de Apollonica per D. Augustinum in scriptis redacta, & ad norma vita Apostolica conquadrata, & exinde per totum orbem diulgata, intelligendum videtur. Altera vero conjectura non minus evidens est, quod ut ille narrat, Ecclesiæ, quæ inter Saracenorum ruinæ remanserunt, vel quæ ad illorum manus non peruen-

uerunt, omnes regulares erant, qualem fuisse
Grafenensem, sive S. Petri de Taberna, moni-
menta vetustissima testantur. Quae vero Sarace-
nis superatis ex illorum manibus eripiebatur, eu-
iusmodi fuerunt Rotensis in Ripa Curtis, & Pa-
pilonensis amba tunc Cathedrales, & collegia-
tae Roncevalis, & S. Chirilinæ de Summo Por-
tu, & Alquezarenis, & quoque subinde ad di-
tationem Christianorum deueniebant, in eisdem
ordo canonicus secundum B. Augustini Regula
illico reponebatur, ut de Toletana, Oxomensis,
& alijs Autoreis grauissimi traduant, sed tertia, que
omnem prorū dubitationem eliminat, est, quia
in Regis saltem ceterioris Hispaniæ, utpote Ara-
gonie, Nauarra, Valentia, & in principatu, Cata-
lonie nulla est Ecclesia cathedralis, vel collegia-
ta insignis, in qua non adhuc extant claustra, dor-
mitiorium, refectoriorum, & officia regularia, & in
quibus canonici non recipiant vestimenta, & alia
regularibus dari conficiunt. Idem de Ecclesiis Re-
gnorum Aragonie, Nauarra, & Castellæ se aut vi-
dissit, aut leguisse affirmat Iohannes Trullo lib. i. cap.
11. num. 2.

Hincapparet, grauissimum esse pondus ma-
chinae, quam mouendam aggredimur, Catalogū
Ecclesiæ, & monasteriorum canonici regu-
larium, quæ nunc sunt, vel alijs fuerunt in Pro-
vince Hispaniæ recentissimi, tum ob illorum
numerum, tum quod illorum maxima pars, vel
abieciit regularibus institutus, & etiam insignis
ad flatum secularare transierunt, vel bellorum
procellis attrita, vel Præsum incuria collapsa
ruerunt, adeo ut ne illorum quidem vestigia li-
ceat intueri. Quæ causæ esti nos ab inicio ter-
remerito debent, tamen ne nostrum quae-
cunque studium in hoc desideretur, recentissimus
breuerit, quæ vel ex probatis autoribus depon-
imus, vel Ruerendis. Patrum D. Antonij à
Cruce Congregationis Columbencis Genera-
lis dignissimi, & D. Iacobi de Ayerue S. Marie de
Pilar Prioris, relatione accepimus. In recenten-
dis vero prædictis tam Ecclesiis, quam monas-
terijs non ordinem Provincialium Romanj, qui cen-
tum abhinc annis in multis est immutatus, sed
ordinem Alphabeticum, ad errores, quantum
fieri poterit, vitando sequar, ponendo primum
Ecclesiæ cathedræ sub suis Metropolitanis iuxta
ordine Provincialis antiqui: deinde singula mo-
nasteria, quæ sunt vel fuerunt in singulis ciuitati-
bus, vel in carum Diœcesibus. Horum autem
nomina haec sunt:

IN Abulensi Diœcesi Provinciali Toletana mo-
nasterium S. Marie de Burgo Ordinis S. Au-
gustini, reperitur in libro Taxarum Aposto-
licarum, an vero sit Prioratus, an Abbatia non
nueni, & cum nullus corum, qui Catalogum
Ecclesiæ, & monasteriorum canonici Ordini-
ram ex ceteris, quam ex veteri Hispania
transmiserunt, huius monasterij meminerit, su-

spicor esse dirutum, & illius bona vel communi-
data, vel alijs Ecclesijs, vel Ordinibus applicata.
In Afurjæ in Diœcesi, ut arbitror, Ouenten-
si monasterium S. Maria vulgariter Cœua Dou-
ga, canonici Regulares illud adhuc tenent, ex-
latione Lusitanæ.

Apud Augubrigam monasterium cano-
nifarum regularium S. Felicis nuncupatum,
quod ab illis adhuc tenetur. Relatio Lusitanæ.

In Auriensi Episcopatu prouincia Compo-
stellæ Prioratus dictus de lungera fatis op-
lentus. Verum canonicos delitatus, & commen-
datus.

Alquezarenis Ecclesia in Regno Nauar-
ratum à Saracenis recuperata canonicos regu-
laribus fuit restituta, qui multo tempore illam te-
nerunt.

Binariensis Ecclesia Cathedralis olim regu-
laris ex Augubriga Ticina.

Barchinonensis Cathedralis Provincie Ta-
raconensis, hanc regulari ante existit, tradit

Iohannes de Nigravalle, & relatio Hispanæ.

In Barchinonensi ciuitate monasterium cano-
nicorum fatus celebre S. Anne vocatum, &
practica Cancellaria Apolloniz, & Aubra Mirze de collegijs canoniconum regulam
cap. 32.

Apud Burgensem ciuitatem monasterium S.
Iohannis de Ortega, quod ipse Sanctus edificauit,
& in eo sepultus iacet. olim canoniconum regu-
larium, nunc eremitarum ordinis S. Hieronymi
Relat. Lusitanæ.

Apud eadem ciuitatem aliud monasterium cano-
nicorum regularium S. Maria della Serracuparia, nunc dictorum eremitarum. Relat.
Lusitanæ.

In eadem ciuitate monasterium S. Dorobet, item
aliud monasterium S. Ildefonsi. Item mona-
sterium S. Marie de la Calera, omnia sunt cano-
nifarum regularium ordinis S. Augustini, & sunt
valde opulenta. Relat. Lusitanæ.

In Regno Calicelli monasterium S. Barnabæ
vulgo del Puerto nuncupatum antea canoniconum
regularium, nunc ab Eremitis D. Hieronymo
posidetur. Relat. Lusitanæ.

Calagrensis seu Calaguritanæ Ecclesia pro-
vinciae Calaguritanæ, olim erat canoniconum
regularium, ex Iohanne de Nigravale Cantab-
rensis prouincie Valentia, olim canoniconum
regularium ex eodem Nigravale.

Carolanensis ordinis canoniconum regu-
larium ex codem.

Cæsarangustana S. Salvatoris Metropolitanâ
aa ab illius fundatione manit regum, vel
que ad annum 1604. quo anno Philippo II. His-
paniarum Rege procurante, facta est secularis.
Eam vero ab institutione sub B. Augustini Re-
gula fundatam constat ex libro Provinciali Ro-
mano, & ex omnibus de illa scribentibus. Ha-
bitat.

CAPUT TRIGESIMVM PRIMVM
prius fuerat Melecha Saracenum magnificen-
ter extorta, quam ob causam Alphonius Rex
Hispaniarum Caesarangusta Saracenis recepta,
Sed Episcopalem ex Ecclesia S. Maris Maiori-
tatis illam transferendum procurauit, praesertim
quod dicta Ecclesia S. Maria Majoris vetustate
totem comperta collaborabatur. Eadem vero lo-
anno XXII. eam effecit Episcopus, in Metropo-
litum eam, cui Hoscensem, Tiralonensem,
Pampelonensem, Calaguritanam, & Segobrensem
Ecclesiæ subiecta ex eodem provinciali. Porro in
eadem Ecclesia horumque ex ordine canonico-
rum regularium in primis B. Petrus Arbutius
Engel, Theologus insignis. & Inquisitor ha-
bente præstatutis, vir eximis sanctitatis, quem in
eadem Ecclesia laudes matutinas recitantes,
Neapolitani ex Iudicio conuersi occiderunt, seu
post mortuo afficerunt: nam carni defun-
cti crucifixis conficerunt, eius nunc canonizatio-
ne Seum Apolitanum procuratur, vt à viris
hoc dignus accepit.

Secundus D. Martinus Garzias eiusdem Ec-
clesie primi regularis canonicius, deinde Epis-
copus Barchinonensis, Theologus preclarus, &
alii canoniconum Serenissimum Regu Fer-
nandæ & Elizabethæ, qui volumen faciarum
canonicum editus. Tertius D. Didacus Diafo-
rismus Ecclesiæ canoniconis, hic scripsit libros
Pastoralis luculentos, & alia quædam opulosa
Theologia non spora, vt notat Iohannes
fratris libro primo cap. lato, quæ ad manus
meas non venerantur.